
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071300066

66

Nº 131, quarta-feira, 13 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

outubro de 2000, e nas Portarias nº 113.921, de 7 de junho de 2022, e nº 113.936, de 10
de junho de 2022, resolve:

Conceder reversão ao servidor RONAN MIRANDA PELEGRINI, Analista, Classe
Especial, Padrão IV, matrícula 8.771.682-8, tendo em vista o que consta do processo
eletrônico (PE) 210999.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA N° 1.593, DE 12 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações, bem como
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CRISTINA CAVALCANTE DE LIMA SANTANA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir, no período de 11 a 17 de julho de 2022, o Gerente de
Projeto, código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.605, DE 12 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações, bem como
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOYCE LUSTOSA BELGA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 14 a 26 de julho de 2022, o Coordenador-Geral de Prospecção e
Inovação, código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA N° 1.493, DE 12 DE JULHO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.105919/2022-12, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa Nexus Vigilância Ltda., CNPJ 06.911.840/0003-54, constantes do Processo
Administrativo nº 00190.102494/2022-90.

Art. 2º - Designar MARIANA CAMILLO SILVESTRE, Auditora Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1659793, e JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.493, DE 12 DE JULHO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.105919/2022-12, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa Nexus Vigilância Ltda., CNPJ 06.911.840/0003-54, constantes do Processo
Administrativo nº 00190.102494/2022-90.

Art. 2º - Designar MARIANA CAMILLO SILVESTRE, Auditora Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1659793, e JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 548, DE 11 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 441, de 14 de maio de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 21 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 549, DE 11 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 203, de 28 de março de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 31 de março de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 550, DE 11 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 571, de 13 de julho de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 20 de julho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 10, DE 11 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU
nº 683, de 26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00001356/2022, resolve:

1. Dispensar MIRELE GOMES ROOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16237, do encargo de substituta eventual do Chefe da
Divisão de Auditorias Especiais, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Designar ROSIMAR MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3764, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Auditorias Especiais, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 433, DE 8 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.099049/2022-37,
resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora PATRÍCIA VIANA BITTENCOURT
HENRIQUES, Analista do MPU/Direito, matrícula 3578, para continuar exercendo, no
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT, o Cargo em Comissão de
Assessor de Desembargador, CJ-03, no Gabinete do Excelentíssimo Desembargador Diaulas
Costa Ribeiro, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 19 de agosto de 2022, com fulcro no
art. 93, I, §1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º
e 5º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX do art. 117 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 436, DE 11 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30
de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e CONSIDERANDO e o teor do
Tabularium nº 08191.102447/2022-48, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IRANY LOPES LACERDA, matrícula 1012-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 13 a 22/7/2022, o cargo em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de
Suporte Administrativo, código CC-04 (52002001).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria
nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 768 - Nomear a servidora KAMILLA CAMPOS ALLAO, matrícula 5668-5,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001094), exonerando,
em consequência, a servidora KEITE PINTO CAMACHO, matrícula 5364-3
(Tabularium nº 08191.103200/2022-49).

Nº 769 - Designar o servidor MAURO FARIAS BRITO, matrícula 4180-7, Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da
Subsecretaria de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código FC-01 (62030118), dispensando, em consequência, a
servidora CHARLINE BARBOZA ROCHA, matrícula 5203-5 (Tabularium nº
08191.103287/2022-54).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 114.272, DE 12 DE JULHO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO,
SAÚDE E ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 51, inciso I, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a MARISELIA FELIZARDO DE SANTANA SALLENAVE pensão
civil por morte, a partir de 12 de novembro de 2021, como beneficiária do
instituidor KLEBER KAUARK KRUSCHEWSKY, matrícula 6.086.980-1, ocupante do
cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n° 103,
de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, § 2º, inciso
V, alínea 'c', item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 sendo o valor do
benefício equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do
valor da aposentadoria recebida pelo servidor, acrescida de cotas de 10 (dez)
pontos percentuais por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento)
tendo em vista o que consta do processo nº 207386.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-13T01:54:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




